
 

 
 

 

 

   CITTÀ  DI  MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

   
 

C O P I A 
 
    

ISCRITTA al n. 65 del Registro delle Determinazioni  DD. in data 18/07/2011 
 

Numero Generale 931 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO :  LIQUIDAZIONE QUOTE ASSOCIATIVE ATO-RIFIUTI 

 

   
 
 
 

   

 

Emessa ai sensi 

 

-  Degli artt.107, 151 comma 4 °, 183 comma 9 D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. 
Leggi  sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
-  Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30. 03.2001; 

 
-  Dello Statuto Comunale; 

 
-  Del Regolamento di Contabilità; 

 
-  Della Delibera di Consiglio Comunale n° 31 del 04/0 7/2011 di approvazione 

del Bilancio di Previsione anno 2011 
 
 
 
 
  



 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- con atto a rogito del Segretario del Comune di Andria- rep. n. 5226 del 28.10.2002 – 
venne stipulata la “Convenzione per la costituzione dell’Autorità per la gestione dei 
rifiuti solidi urbani nel bacino BA/1 tra i Comune di Andria, Barletta, Canosa di Puglia, 
Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia, Terlizzi e Trani”; 

- con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità n. 6 del 26.11.2002 venne deciso  ai 
sensi del terzo comma dell’art. 4 della citata convenzione (contributo dei Comuni 
convenzionanti), che recita :  “le quote di partecipazione per la copertura degli oneri per 
il funzionamento dell’Autorità, vengono commisurate alla quantità dei rifiuti solidi 
urbani prodotti da ciascun Comune per ogni anno di riferimento ovvero sulla base di 
altro criterio deliberato dall’Assemblea “ ; 

- che l’assemblea dell’Autorità di Bacino con la predetta deliberazione individuava quale 
criterio di determinazione delle quote di partecipazione quello del “numero degli abitanti 
di ciascun comune” ; 

- che con deliberazione n. 5/2004 veniva fissato in €. 0,30/ab  il contributo annuo  a carico 
dei Comuni partecipanti; 

Considerato che:  
• in data 26/05/2009, con propria delibera  di Assemblea n. 2 il Consorzio Ato Rifiuti Bacino 

Ba/1 effettuava una ricognizione delle quote consortili ancora dovute dai singoli Comuni al 
31/12/2008 e si rideterminavano  i criteri e gli importi per l’anno 2009; 

• in data 31/07/2009, con propria nota . n. 429 il Consorzio Ato Rifiuti Bacino Ba/1  metteva 
in mora i Comuni per somme dovute fino all’anno 2009; 

• in data 14/12/2009, con propria nota n.  788 il Consorzio Ato Rifiuti Bacino Ba/1 diffidava e 
metteva in mora il comune di Molfetta al pagamento del suo debito verso il consorzio; 

• il mancato pagamento delle somme in questione espone il comune di Molfetta a maggiori 
oneri più spese legali ed interessi; 

• si ravvisa pertanto la necessità di derogare all’art. 163 del T.U.EE.LL. comma 1 in quanto 
trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
1 Imputare la spesa complessiva di € 37.532,60 al Cap 28376 “Contributo ATO Rifiuti”, 

giusta art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL. 18/8/2000 n. 267; 
2 Per i motivi espressi in narrativa, erogare la somma di € 37.532,60  in favore del Consorzio 

Ato Rifiuti Bacino Ba/1, quale parziale copertura delle quote di partecipazione,  relative agli 
anni 2006 e 2007;  

3 Demandare all’Ufficio di Ragioneria l’emissione di apposito mandato di pagamento; 
4 Inviare il presente atto al Consorzio Ato Rifiuti Bacino Ba/1ed all’Ufficio Ragioneria, per 

gli adempimenti di competenza; 
5 Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 

immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal 
competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, 
comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

d.i. 
F.to Il Dirigente del Servizio Economico Finanziario 
                Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario - dott. Giuseppe D.co de Bari - 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ _____________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIO RNI CONSECUTIVI 
DAL ___________ AL _________________ 
 
 
 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
        F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
 
        _______________________ 
 
Per  l’esecuzione : 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
 
SEDE 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


